
 

 

 

 

 

 

◇ ４月６日（火）令和３年度がスタートし、学校に子どもたちの笑顔と歓

声が戻ってきました。何よりうれしいことです。春休み期間中の健康・安

全面、両面に渡る様々なご配慮ありがとうございました。 

 

 

◇ 新しいランドセルを背負って元気に登校した１０４名の１年生を迎え、 

 １つ上の学年に進級した、２年生から６年生までの全校児童５４６名で、 

令和３年度がスタートいたしました。教職員一同、保護者の皆様や地域の

皆様と手を携えながら、教育活動を行って参りたいと存じます。今年度も、

保護者の皆様や地域の皆様の学校教育に対するご理解とご支援をどうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 創立１４６年 開成小学校 学校だより            令和３年４月６日 

開 物 成 務 
 

 

＊ 各家庭へ配付の学校だよりにてご確認ください。 



 

 今年も子どもたちが安全に安心して学校生活を送れるよう取り組んで参り
ます。特に、新型コロナウイルス感染症につきましては、市の指針等を基に、
様々な対策を行って参りますが、保護者の皆様のご協力が不可欠です。学校
と家庭が手を携えて取り組んで参りたいと思います。どうぞよろしくお願い
します。 

１ はじめに 

 

 

 

２ 学校と家庭で感染症対策の継続（徹底） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

３ 集団感染のリスクへの対応 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【家庭で】ご家庭で毎朝の検温及び風邪症状の確認を行い、「健康観察
記録表」へご記入の上、登校後に担任へ提出させてください。 

     発熱またはせき等の症状がある場合は、医療機関を受診し、 
自宅で休養させてください。出席停止扱いとなり欠席とはなり 
ません。 

【学校と家庭で】 
手洗いやうがいを継続して（徹底して）行っていきましょう。 

【学校で】教室等、多くの児童生徒等が手を触れる箇所の消毒を定期的 
に行います。 
＊１学期のトイレ清掃は、昨年度に引き続き、業者の方にお願 
いできることになりました。 

【家庭で】抵抗力を高めることも重要です。十分な睡眠、適度な運動や
バランスのとれた食事にご配慮ください。特に、今回は休みが
長期になりました。「早寝・早起き・朝ご飯」のリズムが整うよ
うご配慮ください。 

【「密閉」「密集」「密接」３条件の重なり回避の徹底】 
（１）換気の悪い密閉空間にしないため換気を徹底します。 

○ 教室等のこまめな換気を実施します。可能な限り２方向の窓を同 
時に開けるようにします。（常時換気を基本とします。） 

（２）教室での授業では、マスクを着用します。 
  〇 給食の時間は、会話や話をせずにいただきます。 
  〇 マスクを外して学習する場合（楽器演奏等）は、換気を十分に行 

います。 
  〇 屋外・体育館の広い場所での体育等においては、体への負担を考 

え、マスクを外す場合がありますが、活動内容・方法を考えるとと 
もに、終了後の手洗い等を徹底します。 

 ☆ ３条件が重ならないよう、日常の教育活動や行事等の内容・方法を
検討し実施します。 

（１）進級に際し、不安等を感じているお子さんがいらっしゃいましたら、
担任までご相談ください。 

（２）年度始めは、交通事故が心配されます。通学路における危険個所等
について、お子さんにお話しください。 

子どもたちのために「みんなで、みんなを守るコロナ対策」「みんなでコ
ロナ禍を乗り越える取組」を実施していきたいと思います。みなさんのご
協力をよろしくお願いいたします。 

【お知らせ】 

◎４月７日（水）に「校外子ども会」を実施します。方部ごとに分かれ「安全

に登下校できるよう」「下校後、安全に過ごせるよう」に危険個所等を確認し、

その後、集団下校を行います。集団下校では、実際の通学路を歩きながら指導

を行います。（学区外通学のお子さん、いすず子ども会へ下校するお子さん、学

童へ下校するお子さんを除きます。） 

＊緊急時に集団下校を実施する場合があり、その確認・練習も兼ねていますの

で、住所地により方部ごとに分かれて実施します。 

＊昇降口での混雑を防ぐため、学校から遠い方部より下校を開始（１１時３５

分～）します。方部ごとに時間差が生ずることをご了解ください。学校近くの

方部は、下校開始が前述の時間より、１５分程度遅くなる見通しです。） 

＊今回は、校外指導委員の皆さんの参加はありません。 


